- 1 -

平成24年２月27日

各   位

                       会 社 名  応 用 地 質 株 式 会 社

                       代表者の
                       役職氏名  代表取締役社長 成田 賢

                          （コード番号 9755 東証第一部）

                                        問 合 せ 先  取締役常務執行役員 事務本部長
                                         河野 啓三

TEL:03-3234-0811

海外関連会社の異動（経過報告）と業績予想の修正について

当社は、当社の100％子会社で海外の計測機器事業を統括する持株会社OYO Corporation U.S.A.が、

発行済み普通株式の20.3％にあたる1,290,950株を保有するOYO Geospace Corporation（当社の持分法

適用関連会社で、米国NASDAQ市場にOYOGとして上場。以下OYO Geospace社と表記。）の株式の全てあ

るいは一部を売却することを決議し、平成24年２月14日付で開示しております。

この度、米国東部時間の2012年２月22日に、OYO Geospace社の全ての株式（1,290,950株）を売却

し、OYO Geospace社が当社の持分法適用関連会社から外れることになりましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

また、株式の売却に伴い特別利益が発生することにより、平成24年２月14日付で公表しています当

社の平成24年12月期の連結業績を修正いたしますので、併せてお知らせいたします。

記

１．OYO Geospace社の株式売却の経過について

(1) 株式売却の理由

中期経営計画に基づき、OYO Corporation U.S.A.が統括している海外事業成長分野を含む当社グ

ループの成長戦略の実現に向けたものです。

(2) 株式売却の方法

米国証券取引委員会（SEC）への登録による売出し

(3) 株式を売却したOYO Geospace社の概要

①所在地：7007 Pinemont Drive,Houston,Texas 77040,USA

②代表者の役職・氏名：Chairman,President and CEO  Gary D.Owens

③事業内容：石油探査機器等の製造販売事業部門の持ち株会社

④資本金：64千米ドル

⑤発行済株式数：6,352,758株（平成23年12月末時点）

(4) 株式売却の概要（特別利益の発生）

①売却株式数：1,290,950株

②売却価格：116,508千米ドル（8,738百万円）

③売却益：76,420千米ドル（5,732百万円、税引前の見込額）

※換算レートは、２月14日公表の連結業績予想で用いた１ドル75.00円を使用しております。

 - 2 -

２．平成24年 12月期連結業績予想の修正

(1) 平成24年 12月期連結業績予想数値の修正（平成24年１月１日～平成24年12月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 38,000百万円 1,600百万円 －百万円 －百万円 －円

今回修正予想（Ｂ） 38,000百万円 1,600百万円 2,200百万円 3,500百万円 129.23円

増減額（Ｂ－Ａ） －百万円 －百万円 －百万円 －百万円 －円

増 減 率（％） － － － － －

(参考)前期連結実績
(平成23年12月期)

36,718百万円 1,396百万円 2,294百万円 1,076百万円 39.76円

(2) 修正の理由

平成24年２月14日に公表済みである当社の平成24年12月期連結業績予想は、OYO Geospace 社

の株式売却前であったことから、OYO Geospace 社の持分法による投資利益と株式売却による特別利

益を見込むことができず、経常利益と当期純利益の予想数値を除いて公表しておりました。

今回、OYO Corporation U.S.A.が保有するOYO Geospace社の全ての株式を売却したことに伴い、

株式売却の影響を考慮した経常利益と当期純利益の予想数値を含む平成24年12月期連結業績予想

を、改めて公表するものです。

以 上